sesta, die decimo nono mensis Junii, sapiens et discretus vir Magister Gibertus 

de Bajardis Professor dignissimus scientiae grammaticalis ex parte una, et 

Magistri Johannes ac Petrus fratres, et filii quondam Domini Mafelini de 

Portiolo ex parte altera, sponte et ex certa scientia, et quilibet ipsorum ad 

invicem ad conventionem, societatem, et concordiam talem et taliter 

pervenerunt, et devenerunt, et simul ad invicem contraxerunt solenni pacto, 

stipulazione, et conventione ad invicem intervenientibus, cum promissionibus, 

obligationibus, et clausulis opportuni prout inferius continetur. Primo namque 

dictus magister Gibertus pro sese ex parte una, et dicti magistri Johannes et 

Petrus ex parte altera simul ad invicem convenerunt, et promiserunt solenni 

stipulazione intercedente, habere, tenere, et gubernare Scholas, in quibus per 

tempora futura docebunt doctrinam, et disciplinam grammaticalem Scholares in 

127 Cfr. Le Familiari, XVIII, 2, 1, cit. in A. FORESTI, Aneddoti della vita del Petrarca, a cura di A. 

Tissoni Benvenuti, Padova 1977, p. 408. 
128 Per i contratti alla base delle scuole di grammatica a Bologna, cfr. G. ZACCAGNI, L’insegnamento 

privato a Bologna e altrove nei secoli XIII e XIV, in «Atti e memorie della Regia Deputazione di 

storia patria per le Romagne», ser. IV, vol. XIV, fascc. IV-VI (1924), pp. 4-50; per gli accordi tra i 

maestri di grammatica a Modena, cfr. G. BERTONI, E.P. VICINI, Gli studi di grammatica e la 

rinascenza a Modena, in «Atti e Memorie della Regia Deputazione di Storia Patria per le province 

modenesi», ser. V, vol. IV, pp. 149-258. 
129 La famiglia, secondo l’autorevole parere di Giuseppe Billanovich, sarebbe originaria di Portiolo 

presso S. Benedetto Po o di quello presso Motteggiana o di quello vicino a Viadana che fu inghiottito 

dal Po nel 1654: cfr. G. BILLANOVICH, Terenzio, Ildemaro, Petrarca, in «Italia medioevale e 

umanistica», vol. 17 (1974), pp. 1-61, p. 29. 
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ipsorum Scholis pro tempore existentes, et in ipsis residentes, et ab ipsis 

audientes bene, et legaliter bona fide, sine fraude, pacifice, et quiete, et dicti 

Magisti Johannes et Petrus docebunt ipsos Scholares in praedicta grammaticali 

scientia ipsorum posse intrando ordinarie in dictis Scholis ad legendum, et 

docendum dictos Scholares dictam scientiam ad ipsorum posse continue, vel 

quasi prout et sicut faciunt, et facere consueverunt hactenus ceteri Magistri 

grammaticales Civitatis Parmae. Et dictus Magister Gibertus possit, et debeat 

intrare, et Scholares docere tociens, quociens de ipsius Magistri Giberti 

processerit libito voluntatis. Non removendo propterea dictus Magister 

Gibertus, imo potius affirmando in Scholis, et extra, quod praedicti Magistri 

Johannes et Petrus sint, et esse debeant Rectores, et Gubernatores ipsarum 

Scholarum, et Scholas, et Scholares regere, et gubernare debeant, et teneantur 

toto ipsorum posse pacifice, libere, et quiete, sine ulla contradictione dicti 

Magistri Giberti. Insuper dicti Magistri Johannes et Petrus teneantur, et debeant 

dare dicto Magistro Giberto quartam partem tocius salarii quod ipsi percipient 

ab ipsorum Scholaribus, seu aliquo ipsorum ocaxione salarii consueti recipi per 

Magistros grammaticales Civitatis Parmae. Et aliae tres partes salarii remaneant, 

et remanere debeant in praedictos Magistros Johannem et Petrum, secundum 

quod ipsa salaria et lucra percipiant annuatim, solvendo dictus Magister 

Gibertus quartam partem pensionis domus, vel hospicii, et aliorum onerum, 

quae fiererit, et fieri necesse esset pro dictis Scholis, et Scholaribus 

manutenendis, gubernandis, regendis, et conservandis. Praeterea si contingeret 

praedictos Magistros Johannem et Petrum non percipere ab omnibus ipsorum 

Scholarium debitum, vel promissum, tunc eo casu pro ipsa parte, pro qua non 

receperint, teneantur, et debeant assignare ipsi Magistro Giberto quartam partem 

salarii Scholarium non solvencium, et nomina, et pronomina ipsorum in scriptis 

tradere, et assignare dicto Magistro Giberto, si ipse duxerit requirenda. Ita quod 

ad aliam praestationem, vel solutionem, seu ad alias praestationes, et solutiones 

alia quaconque ocaxione, vel causa dicti Magistri Johannes et Petrus, et qui libet 

ipsorum soleniter stipulantibus, et recipientibus sese dictas Scholas una cum 

ipsis manutenere, et regere, ac etiam Scholares acquirere undecumque suo 

posse, et praedictos Scholares instruere, et docere quando sibi placuerit, ut supra 

dictum est, in praedictis Scholis tantum communibus ipsorum Magistri Giberti, 

Johannis et Petri. Et quod aliquas alias Scholas per se, ve1 Scholares per se, vel 

per alium non habebit, nec tenebit, nec reget, nec gubernabit, nisi praedictas 

Scholas communes ipsorum Magistrorum Giberti, Johannis et Petri, ut supra 

dictum est, usque ad tempus quo dicti Magistri Johannes et Petrus permanebunt, 

et permanere voluerint in conventione, communione, et societate praedictis. 

Insuper promixit dictus Magister Gibertus praedictis fratribus, et cuilibet 

ipsorum praesentibus, stipulantibus, et recipientibus pro se ipsis, quod ipse per 

se, nec per alium aliquo modo, colore, vel ingenio, qui, vel quod dici, vel 

excogitari possit per tempus, et tempora, per qua dicti fratres tenebunt, 

gubernabunt, et regent, sive tenere, gubernare, et amministrare voluerint dictas 

Scholas in communione, et societate cum dicto Magistro Giberto, ut supra 

dictum est, quod ipse Magister Gibertus non tenebit, nec exercebit, nec teneri, 

nec exerceri facere procurabit per sese, vel alium in dictis Scholis, vel extra 

duodenam aliquorum Scholarium. Sed omnes Scholares, quos sciverit velle 

stare, et commorari in duodena, vel ad duodenam ipsos Scholares transmittet, et 

transmittere procurabit toto suo posse praedictis fratribus ad permanendum in 

duodena cum eis pro quibus omnibus, et singulis attendendis, et observandis 
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obligavìt dictus Magister Gibertus dictis fratribus, et mihi Notario stipulanti, et 

recipienti pro ipsis, et ipsorum nomine omnia sua bona praesencia, et futura: et 

e converso dicti Magistri Johannes et Petrus praefato Magistro Giberto, et mihi 

Notario stipulanti pro ipso, et ejus nomine obligaverunt omnia sua bona 

praesencia, et futura, de quibus bonis quaelibet dictarum parcium se constituit 

bonorurn suorum alterius partis nomine possessorem. Renunciantes invicem 

omnibus suis juribus, rationibus, causis, et actionibus, quibus se possent tueri 

nunc, vel poterunt in futurum. Actum Parmae in Ecclesia S. Ymerii 

praesentibus Dominis Donno Petro de la Fontana Beneficiato in Ecclesia majori 

ejusdem Civitatis, Donno Jacobino de la Preda Beneficiato in Ecclesia Sancti 

Barnabae, Donno Uberto Archipresbytero Sancti Vitalis Monachorurn Parmen. 

Dioec., Domino Michaele de Barattis Canonico Baptisterii Parmen. testibus ad. 

praedicta vocatis, et rogatis130. 

Colpiscono di questa società tra maestri due aspetti peculiari. In primo luogo, dal 

Baiardi sono imposti numerosi vincoli ai due fratelli coinvolti, in posizione 

chiaramente subordinata (sono definiti rectores et gubernatores), nella gestione della 

scuola-ostello. In secondo luogo, se pensiamo ad ad contratti emiliani tra maestri più 

o meno coevi131, di questo documento colpiscono le caratteristiche dei testimoni 

convenuti «in ecclesia Sancti Ymerii»: si tratta di figure che ricoprono ruoli 

prestigiosi nella istituzioni ecclesiastiche locali e che sembrano esercitare un ruolo di